
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

Portaria Nº 192 DE 25 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020;         
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/357802;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA JOSE DE SOUSA TRINDADE, Identidade 
Funcional nº 5897939/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Santarém-PA, 
no período de 29 a 30/03/2022, a fi m de participar como palestrante e 
divulgar editais do Startup Pará e Centelha.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 777046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 191 DE 25 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, publicado 
no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019 CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020
CONSIDERANDO os termos  do PAE nº  2022/313717
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SAL-
GADO, Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de moto-
rista, para a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO PARÁ - PRODEPA, com ônus para o órgão cessionário, no período 
de 31/03/2022 a 29/03/2024, 02 (dois) anos, podendo ser prorrogada pelo 
mesmo período, conforme art.3º parágrafo 2º do Decreto nº 795/2020, 
publicado no DOE nº 33.240, de 01/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 25 de Março de 2022
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 776986

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/22
Processo PAE n°137.214/2022
Objeto: Contratação de Serviços de Consultoria Tributária, Fiscal,
Contábil, Comércio Exterior e Trabalhista (incluindo e-social. on-linee telefônico).
Valor Global: R$2.577,30
Com fulcro no art. 29, II, da Lei 13.303/2016
Data: 25/03/2022
Orçamento: 23.122.1297.8338-33.90.35 – Fonte: 0261
Contratada: LEGISWEB LTDA. EPP
CNPJ: 10.750.466/0001-68
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 776711

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 01/2021 – FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: art. 205, §1º do RILC DA PRODEPA, na Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, na Lei nº 8.666/93, no Decreto Federal nº 8.180, 
de 30 de dezembro de 2013, e no que couber na Lei Federal 13.303/2016 - 
PARTES: PRODEPA –  SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP -  OBJETO : Execução da obra de recuperação 
da E.E.E.F.M. MANOEL DA VERA CRUZ  e construção de uma residência no 
município de Curralinho/PA -  DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021 - VIGÊN-

CIA : 20/09//2021 a 19/09/2022 - VALOR (R$): 1.279.530,59 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339093 - FONTE DE RECURSO: 0661 
-  ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 776847
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata Ao 1º termo de apostilamento ao contrato Nº 02/2017-SEEL, 
Processo Nº 2017/20339, Protocolo nº 773770, publicada no DOE nº 
34.899 de 21 de Março de 2022 a qual altera da data do apostilamento.
Onde se lê:
Em  14 de Fevereiro de 2022.
Leia-se:
Em 29 de Setembro de 2021.
25 de março de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 776906

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 096/2022-SEEL, 23 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER, a servidora CINTHIA GISELLE DE ARAÚJO SILVA, matrícula 
nº54191817/2, 30 (trinta) dias de férias no período de 21/03 a 19/04/2022, 
referente ao exercício 2019/2020. Ordenador: Nivan Setubal Noronha

Protocolo: 776853

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 10/2022 – SETUR
CONTRATADA: UNIAO GAUCHA DOS OPERADORES E REPRESENTANTES DE 
TURISMO DO RIO GRANDE DO SUL – UGART, CNPJ: 95.217.113/0001-50
OBJETO: Participação da 36ª edição da feira UGART, impulsionar negócios junto 
ao trade turístico, sendo um vetor não somente na geração de negócios, incluin-
do piso e estande de 8m², capacitação e área de experiência (cozinha show).
VIGÊNCIA: 24/03/2022 a 22/04/2022
VALOR TOTAL: R$ 25.140,00 (vinte e cinco mil e cento e quarenta reais)
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101000000
PI: 2070008383C
Ação: 234972
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 776860

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 
Órgão Licitante: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR
Processo: 2020/485251 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2022, do tipo “Menor Preço Global”.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura especia-
lizada na prestação de serviços técnicos profi ssionais para ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E ESTUDO PRELIMINAR, 
LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA E LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO, 
PROJETOS EXECUTIVOS DE FUNDAÇÃO E ESTRUTURA, PROJETOS EXE-
CUTIVOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO, PROJETOS 
EXECUTIVOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LUMINOTÉCNICO, ESPECIFI-
CAÇÕES TÉCNICAS, ORÇAMENTOS E MEMORIAIS DESCRITIVOS PARA O 
PROJETO DO TRAPICHE FLUTUANTE DO PARQUE ZOOBOTÂNICO MANGAL 
DAS GARÇAS, no município de BELÉM – PA.
 Data da Abertura: 11/04/2022


